http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o código de controle acima.

MANIFESTAÇÃO

Autorizo a realização da despesa referente à contratação da AMPEB - Associação do Ministério Público do Estado da Bahia, no valor de
R$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis mil reais), conforme descrito nos formulários "Inexigibilidade Licitação" (documento 0764782) e "Informações
Orçamentárias" (documento 0765655).

Documento assinado eletronicamente por Tiago de Almeida Quadros em 18/08/2023, às 10:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

[...]

PELA POSSIBILIDADE JURÍDICA DA CONTRATAÇÃO. 

PARECER Nº. 640/2023 

Trata-se de solicitação de autorização para contratação direta, por Inexigibilidade de Licitação, em favor da AMPEB - 
Associação do Ministério Público do Estado da Bahia, no valor de R$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis mil reais), visando à inscrição de 
300 (trezentos) membros deste Ministério Público no XXV Congresso Nacional do Ministério Público, que ocorrerá de forma presencial,
em Salvador/BA, no período de 08 a 10 de novembro de 2023. 

As despesas correrão por conta da Atividade 3594 – Qualificação dos Integrantes do Ministério Público, Elemento 33.90.39, cujo 
saldo orçamentário disponível é de R$ 212.852,58 (duzentos e doze mil oitocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e oito centavos). 

Instruem o pedido: formulário de solicitação de inexigibilidade, termo de referência, justificativa para a contratação, proposta 
comercial, programação do evento e certidões de regularidade fiscal e trabalhista da pessoa jurídica a ser contratada, além de outros documentos

[...]

conferido aos membros da Instituição por parte da Associação organizadora do evento, diminuindo o valor da inscrição de R$ 620,00 (seiscentos e vinte reais)
para R$ 310,00 (trezentos e dez reais), e, por consequência, o aumento da quantidade de membros inscritos, de 300 (trezentos) para 350 (trezentos e cinquenta).

O CEAF menciona, inclusive, que já foram inscritos 325 (trezentos e vinte e cinco) membros e que, caso o quantitativo de inscritos não atinja
as 350 vagas disponibilizadas, o valor das remanescentes será estornado para efeitos de pagamento.

É o breve relatório.

Considerando a existência de disponibilidade financeira e orçamentária;

[...]

Ministério Público do Estado da Bahia e a Associação do Ministério Público do Estado da Bahia – AMPEB, 
CNPJ: 13.041.124/0001-67. Objeto: Inscrição de até 350 (trezentos e cinquenta) membros do 5MPBA no XXV Congresso Na-
cional do Ministério Público, que acontecerá no período de 08 a 10/11/2023, em Salvador. Valor: R$ 108.500,00 (cento e oito 
mil e quinhentos reais). Data da nova autorização da Contratação: 01/10//2023. Dotação Orçamentária/Gestora: 40.101.0007. 
Ação (P/A/OE): 3594. Região: 9900. Destinação dos Recursos: 100. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fundamento Legal: Art. 60, 
inciso II e § 2º C/C art.